
REGIONE LAZIO

Direzione: CICLO DEI RIFIUTI
              

Area: BONIFICA DEI SITI INQUINATI
                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  505  del  08/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore QUATRARO MARIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IUDICONE GIANLUCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. BARRELLA __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

ACCORDO QUADRO - Servizio di ripristino pacchetto di sponda danneggiato e gestione dell'ex discarica di Lunghezza.
Lotto unico. CUP F81G21000010005, Codice CIG 9542601376 Applicativo n. 01/2023

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00419 17/01/2024

 



 
 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO - Servizio di ripristino pacchetto di sponda danneggiato e 

gestione dell'ex discarica di Lunghezza. Lotto unico. CUP F81G21000010005, Codice CIG 

9542601376 Applicativo n. 01/2023 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

CICLO DEI RIFIUTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Bonifica dei Siti Inquinati; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6, recante: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5.5.2009 n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea 2008/98/Ce del 19 

novembre 2008 “Direttiva relativa ai rifiuti e che abroga alcune direttive”; 

VISTE le nuove direttive contenute nel pacchetto UE sull’economia circolare, pubblicate nella GUUE 

del 14.06.2018 e che prevedono la modifica di sei direttive europee e riformano l’economia circolare: 

-  Direttiva (UE) 2018/849 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 30 maggio 2018, che 

modifica le direttive 2000/53/CE relativa ai veicoli fuori uso, 2006/66/CE relativa a pile e 

accumulatori e ai rifiuti di pile e accumulatori e 2012/19/UE sui rifiuti di apparecchiature elettriche 

ed elettroniche; 

-  Direttiva (UE) 2018/850 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 30 maggio 2018, che 

modifica la direttiva 1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti; 

-  Direttiva (UE) 2018/851 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 30 maggio 2018, che 

modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti; 

-  Direttiva (UE) 2018/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 30 maggio 2018, che 

modifica la direttiva 94/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio; 

VISTO il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii, “Norme in materia ambientale”, in particolare la 

Parte Quarta, la quale detta norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei Siti inquinati; 

VISTA la L.R. 6 agosto 1999, n.14 e ss.mm.ii. “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per la realizzazione del decentramento organizzativo”; 

VISTA la L.R. 9 luglio 1998, n. 27 e ss.mm.ii. “Disciplina regionale della gestione dei rifiuti”; 

VISTA la D.G.R. 3 del 04/01/2024 “Revoca della DGR 296/2019 e approvazione delle nuove Linee 

Guida “Bonifica di siti contaminati” – Indirizzi e coordinamento dei procedimenti amministrativi di 

approvazione ed esecuzione degli interventi disciplinati dal D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e dalla L.R. 

9 luglio 1998 n. 27 e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G00419 del 17/01/2024



 
 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 163 del 12 maggio 2023 con la quale è stato 

conferito all’Ing. Wanda D’Ercole l'incarico di Direttore della Direzione regionale “Ciclo dei Rifiuti”; 

VISTO l’atto di organizzazione G11537 del 31 agosto 2023 con il quale è stato affidato l’incarico di 

dirigente dell’Area “Bonifica dei Siti Inquinati” all’Ing. Christian Barrella; 

VISTA la D.G.R. n. 604 del 08/09/2020, con la quale sono stati attivati i poteri sostitutivi nei confronti 

di Roma Capitale per le attività finalizzate al completamento dell’intervento di bonifica della 

discarica abusiva di Lunghezza, via Donegani snc, rubricata nel Piano Regionale delle bonifiche dei 

siti inquinati del Lazio di cui alla D.G.R. n. 591/2012 con il codice Roma-295 “Ex discarica abusiva 

– TAV”, ai sensi dell’art. 250 del D.lgs. 152/2006; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice 

dei contratti”, relativamente agli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino 

all'emanazione delle Linee Guida ANAC e dei decreti del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, attuativi del d.lgs. n. 50/2016; 

VISTE le linee guida n. 3 ANAC, di attuazione del d.lgs. n. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, pubblicate in 

Gazzetta Ufficiale n. 273 del 22 novembre 2016; 

VISTO l’aggiornamento delle citate linee guida di cui al d.lgs. n. 56/2017, recanti “Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50” approvato con deliberazione del 

Consiglio n. 1008 del 11/10/2017; 

VISTA la determinazione n. G11852 del 09/09/2022 rubricata come “art. 250 del D.Lgs. n.152/2006 

- Intervento di Bonifica e ripristino ambientale dell'area di Via Donegani - ex discarica di Lunghezza 

- D.G.R. n.604/2020 - Accordo Quadro per il ripristino pacchetto di sponda danneggiato e gestione 

dell'ex discarica di Lunghezza. CUP F81G21000010005 - Approvazione Progetto, Quadro 

Economico e nomina RUP”, con la quale è stato approvato il progetto, il relativo quadro economico 

e nominato il RUP; 

VISTA la determinazione n. G18620 del 24/12/2022 rubricata come “Determina a contrarre ex art. 

32 del D. Lgs. 50/2016 per l'espletamento di procedura aperta per l'Accordo Quadro per il ripristino 

pacchetto di sponda danneggiato e gestione dell'ex discarica di Lunghezza. CUP F81G21000010005 

- Approvazione Progetto rimpaginato e relativo quadro economico. Disimpegno della somma di € 

1.629.674,57 dall'impegno 66185/2020, impegni e prenotazioni di impegni per complessivi € 

1.629.674,57 così suddivisi: sul capitolo U0000E32503 prenotazioni di impegni per l'importo di € 

1.615.230,82 a favore di "Creditori diversi" e per l'importo di € 13.843,75 a favore del "Fondo 

incentivi ex art.383 sexies R.R. n.1/2002" e contestuali accertamenti di entrata per lo stesso importo 

sui capitoli E0000341559, E0000341562 ed E0000341563 e impegno sul capitolo U0000T19427 per 

l'importo di €600,00 a favore dell'A.N.A.C. ee.ff. 2022, 2023 e 2024 del bilancio regionale; 

VISTA la determinazione n. G03693 del 16/03/2023, con cui sono stati approvati gli esiti della 

procedura di gara ed è stata disposta l’aggiudicazione nei confronti RTI INTERECO SERVIZI s.r.l. 

- AGRI-BIO-ECO LABORATORI RIUNITI s.r.l., il cui atto di costituzione è stato registrato a 

Pagina  3 / 5

Atto n. G00419 del 17/01/2024



 
 

Registrato a Roma 6 il 10/03/2023 al n. 1745, serie n. 1T, con INTERECO SERVIZI s.r.l. qualificata 

quale "Capogruppo-Mandataria” C.F. e P.IVA 04185561000, con sede legale in Pomezia, Via Trieste 

n. 12, che ha offerto il ribasso del 31,37% 

PREMESSO CHE  

- i documenti e gli atti di gara sono stati pubblicati in data 20/03/2023 sul profilo della Regione 

Lazio, nella sezione “Amministrazione Trasparente” / “Bandi di Gara e Contratti”, sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, 

sulla piattaforma di e-procurement regionale “STELLA” della Regione Lazio accessibile 

all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

 

- l’Aggiudicatario ha comprovato il possesso dei requisiti di capacità generale, di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e dei requisiti speciali previsti dal Disciplinare di Gara, secondo le 

prescrizioni di dettaglio poste dalla lex specialis dell’affidamento; 

 

- a mezzo di polizza assicurativa emessa in data 28/06/2023 da Liberty Mutual Insurance Europe 

SE n. 00015307 per l’importo di euro 150.116,24 l’Aggiudicatario ha ritualmente prestato in 

favore della Stazione Appaltante la cauzione definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. conformemente alle previsioni della norma in questione e a garanzia dell’esatto 

adempimento delle obbligazioni assunte con il presente affidamento; 

 

- con nota n. 115606 del 16/10/2023 la Direzione regionale Centrale Acquisti ha comunicato le 

risultanze dei controlli effettuati ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 su INTERECO SERVIZI 

s.r.l. e AGRI-BIO-ECO LABORATORI RIUNITI s.r.l.; 

CONSIDERATO CHE, per quanto sopra, è divenuta efficace la determinazione n. G03693 del 

16/03/2023 con cui sono stati approvati gli esiti della procedura di gara ed è stata disposta 

l’aggiudicazione nei confronti RTI INTERECO SERVIZI s.r.l. - AGRI-BIO-ECO LABORATORI 

RIUNITI s.r.l.; 

VISTO l’Accordo Quadro sottoscritto dalle parti e acquisito agli atti della Regione Lazio al protocollo 

n. 1277806 del 09/11/2023; 

VISTA la determinazione G17671 del 29/12/2023 di conclusione, ex art. 14-quater della legge n. 

241/1990, della conferenza di servizi decisoria ex art. 14-bis. Procedimento di approvazione del 

progetto di bonifica della discarica abusiva in via Donegani, loc. Lunghezza - D.lgs. 152/2006 parte 

IV Titolo V, D.G.R. n. 604 del 08/09/2020; 

PREMESSO CHE con nota prot. 17323 del 04/01/2024 la Intereco Servizi ha trasmesso la polizza 

assicurativa per danni in esecuzione e responsabilità civile verso terzi ai sensi dell’art. 9 dell’Accordo 

Quadro e la polizza RC Inquinamento ai sensi dell’art. 9 dell’Accordo Quadro; 

PRESO ATTO che per il Servizio di ripristino pacchetto di sponda danneggiato e gestione dell'ex 

discarica di Lunghezza. Lotto unico. CUP F81G21000010005, Codice CIG 9542601376, è necessario 

procedere all’emissione di un ordinativo che ammonta a complessivi € 875.121,10 (diconsi 

ottocentosettantacinquemilacentoventuno/10), di cui € 42.803,00 di oneri per la sicurezza, IVA 

esclusa; 

CONSIDERATO che il contratto applicativo costituisce la disciplina contrattuale derivante dalle 

condizioni e dalle modalità di affidamento sancite nell’Accordo Quadro che stabilisce 

specificatamente i lavori, gli importi e la durata delle prestazioni relativamente all’esecuzione del 

Pagina  4 / 5

Atto n. G00419 del 17/01/2024



 
 

“Servizio di ripristino pacchetto di sponda danneggiato e gestione dell'ex discarica di Lunghezza. 

Lotto unico. CUP F81G21000010005, Codice CIG 9542601376”; 

PRESO ATTO che l’importo dell’Applicativo n. 01/2023 pari a € 875.121,10 (diconsi 

ottocentosettantacinquemilacentoventuno/10), di cui € 42.803,00 di oneri per la sicurezza, IVA 

esclusa, per la durata di 180 giorni, è stato determinato in base all’elenco prezzi oggetto dell’appalto, 

opportunamente ribassato del 31,37%, come da offerta di gara nell’ambito dell’Accordo Quadro in 

discorso; 

RITENUTO di approvare il computo metrico relativo all’Applicativo n. 01/2023 sottoscritto dal RUP 

e dal DEC oltre che dall’Impresa RTI agli atti della Direzione regionale Ciclo dei rifiuti prot. 18900 

08/01/2024 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare il computo metrico relativo all’Applicativo n. 01/2023 sottoscritto dal RUP e dal 

DEC oltre che dall’Impresa RTI, agli atti della Direzione regionale Ciclo dei rifiuti prot. 18900 

del 08/01/2024 per l’importo complessivo di € 875.121,10 (diconsi 

ottocentosettantacinquemilacentoventuno/10), di cui € 42.803,00 di oneri per la sicurezza, IVA 

esclusa, per la durata di 180 giorni, per il “Servizio di ripristino pacchetto di sponda danneggiato 

e gestione dell'ex discarica di Lunghezza. Lotto unico. CUP F81G21000010005, Codice CIG 

9542601376”. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nei termini previsti dalla normativa vigente.  

 

 

 

                Il Direttore  

        Ing. Wanda D’Ercole 

 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. G00419 del 17/01/2024


